董 事 會 函 件

許可之情況下，按有關綜合、併購、合併、銷售或
轉讓前有關可換股債券可兌換之該等數目股份之
持有人之應有兌換權，將有關可換股債券全面兌
換為實物或股份數目或應收之權益或其他證券及
財產。有關條文將同樣適用於其後進行之綜合、併
購、合併、銷售或轉讓。

董事認為，發行可換股債券作為收購代價屬公平合理，且符合本公司及股
東整體利益，原因為此舉不會對本公司現金資源構成任何壓力，可將現金資源
撥作本集團所需一般營運資金及進一步發展本集團業務。

於最後實際可行日期，本公司並無接獲賣方任何指示就行使可換股債券
設定任何特定時限。此外，本公司已向譚先生及賣方求證，彼等將會及將促使
彼等各自之聯繫人士及彼等任何一方之一致行動人士在可換股債券獲兌換導
致賣方（及與彼等一致行動人士）須承擔收購守則項下提呈全面收購建議之責任
之情況下，賣方、譚先生、彼等各自之聯繫人士及彼等任何一方之一致行動人
士將採取一切所需步驟，以確保已遵守並完全符合所有有關監管規定（包括收
購守則項下之規定）。

稅項彌償

根據第二份買賣協議，譚先生將於完成時訂立以本公司及華光為受益人
之彌償契據最後實際可行，據此，譚先生將承諾就本公司或華光集團任何成員
公司所蒙受之損失或承擔之責任向本公司（就其本身及作為華光集團之受託人）
或華光集團任何成員公司提供彌償及確保其毋須負責，包括（但不限於）華光集
團任何成員公司資產或股份出現減值、本公司或華光集團任何成員公司已支付
或須支付之任何款項，以及因或就華光集團任何成員公司招致之任何索償而引
致之任何費用及開支，而有關索償乃源於或參考於完成日期或之前所賺取、累
計或收訖之任何收入、溢利或收益、或於完成日期或之前發生之任何事件（不論
單獨發生或連同其他情況，且不論是否須對任何其他人士、商號或公司徵收有
關稅項）。

– 18 –

董 事 會 函 件

本公司之股權結構

於最後實際可行日期，除根據購股權計劃授出之21,094,163份購股權尚未行
使外，本公司並無任何其他未行使衍生工具、購股權、認股權證、轉換權或可轉
換或交換為股份之其他類似權利。下表載列於緊接可換股債券附有之換股權獲
全面行使前及緊隨可換股債券附有之轉換權獲全面行使後本公司之股權結構
（假設除因行使根據購股權計劃授出之購股權而發行股份外，自最後實際可行
日期起至可換股債券附有之轉換權獲全面行使當日止本公司之已發行股本並
無變動）：

可換股債券附有之
轉換權獲全面行使時

於最後實際可行日期

假設根據購股權計劃
授出之全部尚未行
使購股權未獲行使

（附註 1）

假設根據購股權計劃
授出之全部尚未行
使購股權已獲行使

（附註2）
股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

I. 賣方、譚先生及與彼等
任何一方一致行動人士

董事

譚先生及彼之聯繫人士
 （附註 3及 4）

478,145,999 26.46 617,934,277 27.56 619,234,277 27.35

莊先生及彼之聯繫人士
 （附註 5、6及7）

104,436,165 5.78 137,943,652 6.16 137,943,652 6.08

許祐淵先生（附註 8） 12,440,927 0.69 12,440,927 0.55 12,940,927 0.57

焦平海先生 6,135,500 0.34 6,135,500 0.27 6,135,500 0.27

張麗明女士（附註 9） 3,133,500 0.17 3,133,500 0.14 4,133,500 0.18

張椿先生 – – – – 500,000 0.02

符霜葉女士 – – – – 500,000 0.02

林文博士 – – – – 500,000 0.02

王永權先生 – – – – 500,000 0.02

– 19 –

董 事 會 函 件

可換股債券附有之
轉換權獲全面行使時

於最後實際可行日期

假設根據購股權計劃
授出之全部尚未行
使購股權未獲行使

（附註 1）

假設根據購股權計劃
授出之全部尚未行
使購股權已獲行使

（附註2）
股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

賣方（第一賣方及第四賣方
 除外）

第二賣方 – – 67,624,534 3.02 67,624,534 2.99

第三賣方 6,047,000 0.33 66,969,711 2.99 66,969,711 2.96

第五賣方 27,996,000 1.55 49,751,674 2.22 49,751,674 2.20

第六賣方（附註10） 130,000 0.01 96,697,813 4.31 96,697,813 4.31

第七賣方 – – 14,833,503 0.66 14,833,503 0.65

小計 638,465,091 35.33 1,073,465,091 47.88 1,078,265,091 47.64

II. 其他非公眾股東

WWIC（附註11） 344,208,822 19.05 344,208,822 15.35 344,208,822 15.21

小計 344,208,822 19.05 344,208,822 15.35 344,208,822 15.21

III. 其他公眾股東

其他公眾股東 824,496,512 45.62 824,496,512 36.77 840,790,675 37.15

小計 824,496,512 45.62 824,496,512 36.77 840,790,675 37.15

總計 1,807,170,425 100.00 2,242,170,425 100.00 2,263,264,588 100.00

附註：

1. 於最後實際可行日期後直至可換股債券附有之轉換權獲全面行使當日，除
兌換股份外，有關數據假設本公司並無發行或購買股份，賣方及彼等之一致
行動人士亦無出售或購買股份。

2. 於最後實際可行日期後直至可換股債券附有之轉換權獲全面行使當日，除
兌換股份及因行使根據購股權計劃授出之購股權而發行股份，以及兌換股
份及因行使根據購股權計劃授出之購股權而發行股份外，有關數據假設本
公司並無發行或購買股份，賣方及彼等之一致行動人士亦無出售或購買股
份。

– 20 –

董 事 會 函 件

3. 誠如下文附註4所述，於最後實際可行日期，譚先生及彼之聯繫人士合共持
有478,145,999股股份，其中 475,761,999股股份由譚先生持有，而2,384,000股股
份則由譚先生之親屬持有。可換股債券附有之轉換權獲全面行使時及 (i)假
設根據購股權計劃授出之全部尚未行使購股權未獲行使，譚先生及其聯繫
人士將合共持有617,934,277股股份，其中475,761,999股股份將由譚先生持有，
2,384,000股股份將由譚先生之親屬持有及139,788,278股股份將由第一賣方持
有；及 (ii)假設根據購股權計劃授出之全部尚未行使購股權已獲行使，譚先
生及彼之聯繫人士將合共持有619,234,277股股份，其中476,261,999股股份將由
譚先生持有，3,184,000股股份將由譚先生之親屬持有及139,788,278股股份將

[…]

增加至約人民幣2,174,900,000元。此乃主要由於 (i)綜合計入華光
集團之資產及負債約人民幣112,900,000元；及 (ii)確認商譽約人民
幣607,400,000元（為 貴公司透過發行可換股債券應付代價之公
平值超出所收購及承擔之華光集團資產及負債之公平值）。

根據 貴集團之會計政策，收購產生之商譽之實際金額將
於完成日期釐定。由於華光集團於完成時之資產及負債公平值

– 52 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

或與編製未經審核備考財務資料時所作之估計有大幅差異，收
購產生之商譽之實際金額或會有別於估算之商譽金額。收購產
生之商譽之實際金額將於完成後於經擴大集團之綜合資產負債
表中確認。

股東務請注意，根據 貴集團之會計政策，商譽須每年至
少進行一次減值評估。減值虧損乃就資產賬面值超出其可收回
金額或重估值之金額確認為開支。因此，倘資產之可收回金額
低於其賬面值， 貴集團將產生減值虧損。

吾等獲知會，可換股債券將於經擴大集團之綜合資產負債
表內分類為股本工具，原因為可換股債券並無計息，且不得以
現金贖回，其僅可按可換股債券之條款及條件兌換為　貴公司本
身之股份。此外，可換股債券之換股權將以交付一定數目之　貴
公司本身股本工具交換一定數目之金融資產結算，換股權亦被
視為　貴公司之股權。

(c) 資產負債比率及營運資本

代價將全數透過發行可換股債券支付。因此，收購並不會
令 貴集團出現淨現金流出狀況。

根據通函附錄三所載之經擴大集團之未經審核備考財務
資料，經擴大集團之借貸淨額及淨債務權益比率（即淨債務除股
東應佔權益）將增至約人民幣172,100,000元及約8.0%，而 貴集團
於二零一零年六月三十日之借貸淨額及淨債務權益比率則分別
約為人民幣70,200,000元及 4.9%。

此外，鑑於華光集團於二零一零年六月三十日就建築項目
以及購買廠房及設備方面有未償還資本承擔約人民幣80,200,000

元，收購預期將增加經擴大集團之資本承擔。吾等獲告知華光
集團之資本承擔預期由華光集團之內部資源及╱或現有銀行融
資撥付，並預期不會對經擴大集團之營運資本構成任何重大影
響。

– 53 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

(ii) 攤薄現有公眾股東之持股量

假設 貴公司已發行股本於最後實際可行日期至完成日期間概
無變動， 貴公司 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨完成後（假設可換
股債券獲悉數兌換）之股權架構概要載列如下：

可換股債券附有之轉換權獲全面行使時

於最後實際可行日期

假設根據購股權計劃
授出之全部尚未行使
購股權未獲行使

假設根據購股權計劃
授出之全部尚未行使
購股權已獲行使

（附註1） （附註2）
股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

I. 賣方、譚先生及
  與彼等任何一方
  一致行動人士

董事
譚先生及彼之聯繫人士 478,145,999 26.46 617,934,277 27.56 619,234,277 27.35

莊先生及彼之聯繫人士 104,436,165 5.78 137,943,652 6.16 137,943,652 6.08

許祐淵先生 12,440,927 0.69 12,440,927 0.55 12,940,927 0.57

焦平海先生 6,135,500 0.34 6,135,500 0.27 6,135,500 0.27

張麗明女士 3,133,500 0.17 3,133,500 0.14 4,133,500 0.18

張椿先生 － － － － 500,000 0.02

符霜葉女士 － － － － 500,000 0.02

林文博士 － － － － 500,000 0.02

王永權先生 － － － － 500,000 0.02

賣方（第一賣方及
 第四賣方除外）
第二賣方 － － 67,624,534 3.02 67,624,534 2.99

第三賣方 6,047,000 0.33 66,969,711 2.99 66,969,711 2.96

第五賣方 27,996,000 1.55 49,751,674 2.22 49,751,674 2.20

第六賣方 130,000 0.01 96,697,813 4.31 96,697,813 4.31

第七賣方 － － 14,833,503 0.66 14,833,503 0.65

小計 638,465,091 35.33 1,073,465,091 47.88 1,078,265,091 47.64

II. 其他非公眾股東
WWIC 344,208,822 19.05 344,208,822 15.35 344,208,822 15.21

小計 344,208,822 19.05 344,208,822 15.35 344,208,822 15.21

III. 其他公眾股東
其他公眾股東 824,496,512 45.62 824,496,512 36.77 840,790,675 37.15

小計 824,496,512 45.62 824,496,512 36.77 840,790,675 37.15

總計 1,807,170,425 100.00 2,242,170,425 100.00 2,263,264,588 100.00

– 54 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

附註：

1. 有關數字乃假設，於最後實際可行日期後直至可換股債券附帶之轉換
權獲全面行使當日，除兌換股份外， 貴公司並無發行或購買任何股
份；另除兌換股份外，賣方及彼等之一致行動人士亦無出售或購買股
份。

2. 有關數字乃假設，於最後實際可行日期後直至可換股債券附帶之轉換
權獲全面行使當日，除兌換股份及因行使根據購股權計劃授出之購股
權而發行股份，以及 貴公司並無發行或購買股份；另除兌換股份及
因行使根據購股權計劃授出之購股權而發行股份外，賣方及彼等之一
致行動人士亦無出售或購買股份。

吾等注意到，假設 貴公司授出之所有尚未行使購股權已獲行使或不
獲行使，現有公眾股東之權益於緊隨完成及可換股債券獲全面兌換後，將
由最後實際可行日期之45.62%分別攤薄至36.77%及37.15%。然而，經考慮 (i)

上文「進行收購之背景及理由」一節所述收購對 貴集團之好處；(ii)上文所
述經擴大集團之盈利及資產淨值之預期改善；(iii)配發及發行可換股債券
使 貴集團毋須任何現金流出即可完成收購；及 (iv) 貴集團之資本將於可
換股債券獲兌後進一步提升，吾等認為潛在攤薄影響屬可接受。

推薦建議

經考慮上述主要因素及理由後，儘管第二份買賣協議並非於 貴集團一般
日常業務中訂立，吾等認為第二份買賣協議及可換股債券之條款乃一般商業條

[…]

公司自結算日起可持續經營最少十二個月之能力進行評估，於計及 貴
公司之流動資金及財政狀況後，相信其具備足夠資源應付到期之財務責
任。因此，財務資料按持續經營基準編製。

– 112 –

附 錄 二  華 光 集 團 之 會 計 師 報 告

D 結算日後財務報表

貴公司及其附屬公司概無就二零一零年六月三十日後任何期間編製經審
核財務報表。

此致

陽光能源控股有限公司
列位董事 台照

畢馬威會計師事務所
執業會計師
香港
謹啟

二零一零年十二月十五日

– 113 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

下文所載為完成收購後經擴大集團之未經審核備考財務資料，僅作說明
用途。未經審核備考財務資料乃根據上市規則第4.29(1)段及第14.67(6)(a)(ii)

段編製，以說明收購對本集團財務資料之影響。

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料之緒言

隨附陽光能源控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）
連同華光投資有限公司（「目標公司」）及其附屬公司（統稱「目標集團」，連同
前述統稱「經擴大集團」）之未經審核備考財務資料，反映本公司建議收購
目標公司（「收購」）之影響，猶如收購已於二零一零年六月三十日完成（「未
經審核備考財務資料」）。

經擴大集團之未經審核備考財務資料基於本集團於二零一零年六月
三十日之已刊發中期報告及本通函附錄二所載目標集團於二零一零年六
月三十日之經審核財務資料，及計入隨附附註所述未經審核備考調整後
編製。收購之未經審核備考調整，乃 (i)與該項交易直接相關，惟與未來事
項或決定無關；(ii)預期對經擴大集團具有持續影響；及 (iii)具有事實根據
之陳述性描述，並已於隨附附註中概述。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃基於多項假設、估計、不確定
性及目前可獲得之資料作出。由於該等假設、估計及不確定性，隨附經擴
大集團之未經審核備考財務資料並不旨在呈列倘收購於二零一零年六月
三十日或任何未來日期完成經擴大集團之真實財務狀況。再者，隨附經擴
大集團之未經審核備考財務資料並不旨在預測經擴大集團之未來財務狀
況。

經擴大集團之未經審核備考財務資料須連同本通函附錄一所載本集
團財務資料、本通函附錄二所載目標集團財務資料及本通函其他章節包
含之其他財務資料一併閱覽。

– 114 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

於二零一零年六月三十日之未經審核備考綜合資產負債表

本集團 目標集團 備考調整

經擴大集團
之未經審核
備考綜合

資產負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 550,900 199,674 – 750,583

購置物業、廠房及設備的
 預付款項 72,391 19,476 – 91,867

租賃預付款項 63,257 18,590 11,088 (d) 92,935

原材料的預付款項 249,358 – – 249,358

商譽 – – 607,370 (e) 607,370

遞延稅項資產 37,665 7,620 – 45,285

973,580 245,360 618,458 1,837,398

流動資產
存貨 547,861 53,429 – 601,290

應收貿易賬款及其他應收款項 506,893 98,819 (21,232) (f) 584,480

已抵押存款 64,660 16,036 – 80,696

現金及現金等價物 313,357 92,040 – 405,397

1,432,771 260,324 (21,232) 1,671,863

流動負債
應付貿易賬款及其他應付款項 434,335 129,312 (18,644) (g) 545,003

銀行貸款 374,838 – – 374,838

應付即期稅項 1,565 4,669 – 6,234

810,738 133,981 (18,644) 926,075

流動資產淨值 622,033 126,343 (2,588) 745,788

資產總值減流動負債 1,595,613 371,703 615,870 2,583,186

請參閱經擴大集團未經審核備考財務資料之隨附附註。

– 115 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 目標集團 備考調整

經擴大集團
之未經審核
備考綜合

資產負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

非流動負債
市政府貸款 3,343 – – 3,343

銀行貸款 70,000 210,000 – 280,000

遞延收入 65,138 42,628 – 107,766

遞延稅項負債 8,224 6,194 2,711 (h) 17,129

146,705 258,822 2,711 408,238

資產淨值 1,448,908 112,881 613,159 2,174,948

資本及儲備
資本 162,458 292 (292) (i) 162,458

儲備 1,267,508 112,589 613,451 (j) 1,993,548

本公司權益股東應佔權益總額 1,429,966 112,881 613,159 2,156,006

非控股權益 18,942 – – 18,942

權益總額 1,448,908 112,881 613,159 2,174,948

請參閱經擴大集團未經審核備考財務資料之隨附附註。

– 116 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團未經審核備考財務資料附註

(a) 本集團之資產與負債結餘乃摘錄自本集團截至二零一零年六月三十日止六
個月已刊發中期報告之本集團於二零一零年六月三十日之未經審核綜合資
產負債表。

(b) 目標集團之資產及負債結餘乃摘錄自本通函附錄二所載目標集團於二零一
零年六月三十日之經審核綜合資產負債表。

(c) 根據本公司與賣方所訂立日期為二零一零年十一月八日之買賣協議，本公
司應付之收購代價將為835,200,000港元（相當於人民幣728,628,000元），將透過
於完成後按賣方各自於目標公司之持股權益比例，向各賣方發行本公司可
換股債券悉數償付。

購買價乃按有關釐定將予收購資產及將予承擔負債公平值之管理層初步估
計及若干假設分配。資產及負債之實際公平值將於收購日期釐定，由於完
成進一步分析（包括是否存在額外可識別無形資產，其並無估計金額及計入
未經審核備考財務資料所示金額）後於交易日期資產及負債之公平值出現變
動，實際公平值或與未經審核備考財務資料所披露款額有重大差異。因此，
購買價實際分配可能產生與未經審核備考財務資料不同之款額。

(d) 租賃預付款項調整即分配至租賃土地之初步公平值調整人民幣11,088,000元。